Municipio de Alcacer do Sal

Balanco em 31 de dezembro de 2021

RUBRICAS

NOTAS

Datas

31-12-2021

31-12-2020

ATIVO
Ativo nao corrente

Ativos fixos tangiveis
Propriedades de investimento
Ativos intangiveis

Ativos bioldgicos

Participacdes financeiras
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis
Acionistas/socios/associados
Diferimentos

Outros ativos financeiros

Ativos por impostos diferidos
Clientes, contribuintes e utentes
Outras contas a receber

Ativo corrente

Inventarios

Ativos biolégicos

Devedores por transferéncias e subsidios ndo reembolsaveis
Devedores por empréstimos bonificados e subsidios reembolsaveis
Clientes, contribuintes e utentes

Estado e outros entes publicos

Acionistas/socios/associados

Outras contas a receber

Diferimentos

Ativos financeiros detidos para negociacao

Outros ativos financeiros

Ativos nado correntes detidos para venda

Caixa e depésitos

Total do Ativo

PATRIMONIO LiQUIDO
Patriménio/Capital
Acdes (quotas) proprias
Outros instrumentos de capital préprio
Prémios de emisséo
Reservas
Resultados transitados
Ajustamentos em ativos financeiros
Excedentes de revalorizagao
Outras variagdes no Patriménio Liquido
Resultado liquido do periodo
Dividendos antecipados
Interesses que nao controlam

Total do Patriménio Liquido

18

10

23

47.124.469,31

42.776.132,75

9.954.295,02( 10.813.493,22
93.029,54 112.620,06
533.304,00 533.304,00
57.705.097,87| 54.235.550,03
438.596,57 421.679,42
2.171.477,81| 3.915.718,29
412.441,96 379.369,23
111.613,33 88.818,43
2.213.952,46 2.141.215,21
4.000,00
14.476.911,83 5.412.400,70

19.828.993,96

12.359.201,28

77.534.091,83

66.594.751,31

46.845.176,35

913.559,11
-42.274,12

9.397.227,62
7.836.331,92

46.106.839,05

859.481,85
-917.188,33

7.825.634,93
1.081.545,10

64.950.020,88

54.956.312,60




Municipio de Alcacer do Sal

Balanco em 31 de dezembro de 2021

Datas
RUBRICAS " T31-12-2021 | 31-12-2020
PASSIVO
Passivo ndo corrente
Provisdes 15 573.411,72 573.411,72
Financiamentos obtidos 7 2.216.948,75| 1.169.739,62
Fornecedores de investimentos
Responsabilidades por beneficios pds-emprego
Diferimentos
Passivos por impostos diferidos
Fornecedores
Outras contas a pagar 324.413,12 250.194,86
3.114.773,59] 1.993.346,20
Passivo corrente
Credores por transferéncias e subsidios nao reembolsaveis concedidos 8.000,00 0,00
Fornecedores 279.498,57 380.250,80
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes
Estado e outros entes publicos 205.425,32 191.658,71
Acionistas/socios/associados
Financiamentos obtidos 7 177.401,67 20.791,51
Fornecedores de investimentos 60.270,85 128.451,81
Outras contas a pagar 1.687.757,96| 1.421.845,95
Diferimentos 23 7.050.942,99| 7.502.093,73
Passivos financeiros detidos para negociagao
Outros passivos financeiros
9.469.297,36 9.645.092,51
Total do Passivo 12.584.070,95| 11.638.438,71
Total do Patriménio Liquido e Passivo 77.534.091,83| 66.594.751,31




