## Município de Alcácer do Sal

## Balanço em 31 de dezembro de 2021

BUBBIOAG		Datas	
RUBRICAS	NOTAS	31-12-2021	31-12-2020
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	47.124.469,31	
Propriedades de investimento	8	9.954.295,02	
Ativos intangíveis	3	93.029,54	112.620,06
Ativos biológicos			
Participações financeiras	18	533.304,00	533.304,00
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Acionistas/sócios/associados			
Diferimentos			
Outros ativos financeiros			
Ativos por impostos diferidos			
Clientes, contribuintes e utentes			
Outras contas a receber			
		57.705.097,87	54.235.550,03
Ativo corrente			
Inventários	10	438.596,57	421.679,42
Ativos biológicos			
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		2.171.477,81	3.915.718,29
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis			
Clientes, contribuintes e utentes		412.441,96	379.369,23
Estado e outros entes públicos		111.613,33	88.818,43
Acionistas/sócios/associados			
Outras contas a receber		2.213.952,46	2.141.215,21
Diferimentos	23	4.000,00	
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos	1	14.476.911,83	5.412.400,70
		19.828.993,96	12.359.201,28
Total do Ativo		77.534.091,83	
PATRIMÓNIO LÍQUIDO		-	
Património/Capital		46.845.176,35	46.106.839,05
Ações (quotas) próprias			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas		913.559,11	859.481,85
Resultados transitados		-42.274,12	-917.188,33
Ajustamentos em ativos financeiros			·
Excedentes de revalorização			
Outras variações no Património Líquido		9.397.227,62	7.825.634,93
Resultado líquido do período		7.836.331,92	1.081.545,10
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total do Património Líquido		64.950.020,88	54.956.312,60

## Município de Alcácer do Sal

## Balanço em 31 de dezembro de 2021

RUBRICAS	NOTAS	Datas	
		31-12-2021	31-12-2020
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Provisões	15	573.411,72	
Financiamentos obtidos	7	2.216.948,75	1.169.739,62
Fornecedores de investimentos			
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Diferimentos			
Passivos por impostos diferidos			
Fornecedores			
Outras contas a pagar		324.413,12	250.194,86
		3.114.773,59	1.993.346,20
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios não reembolsáveis concedidos		8.000,00	0,00
Fornecedores		279.498,57	380.250,80
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes			
Estado e outros entes públicos		205.425,32	191.658,71
Acionistas/sócios/associados			
Financiamentos obtidos	7	177.401,67	20.791,51
Fornecedores de investimentos		60.270,85	128.451,81
Outras contas a pagar		1.687.757,96	1.421.845,95
Diferimentos	23	7.050.942,99	7.502.093,73
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
		9.469.297,36	9.645.092,51
Total do Passivo		12.584.070,95	11.638.438,71
Total do Património Líquido e Passivo		77.534.091,83	66.594.751,31